CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

REQUERIMENTO n°            , de 2019.

(Srs. Henrique Fontana, Carlos Veras, Gleisi Hoffmann, Jorge Solla, José Guimarães,

Paulo Teixeira, Pedro Uczai e Rubens Otoni)

Requerem a realização de seminários no

Estado do Rio Grande do Sul e demais

Estados da região.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de seminário no Rio Grande do Sul, com

a participação dos demais estados do sul do país, para debater a PEC nº 06/2019, com a

presença de especialistas e membros desta comissão a fim de explicar as mudanças e

consequências para os cidadãos.

Desta forma, as manifestações de apoio e contradita, garantirão a esse colegiado

a construção do melhor texto, de forma a preservar a sustentabilidade da previdência

social pública brasileira, sem retirar direitos e mitigar as necessidades dos trabalhadores

para garantir a sua subsistência na inatividade.

JUSTIFICAÇÃO

A atual previdência social, se constitui como um regime solidário entre gerações,

trabalhadores urbanos e rurais, capacitados e incapacitados para o trabalho. Tendo como

principais contribuintes os trabalhadores, empregadores e Estado, que garante o maior

programa de distribuição de renda do nosso país.

Como é hoje, a previdência permite a milhões de idosos viver com dignidade,

permite distribuição de renda para as regiões mais pobres do país, no papel de política de

combate às desigualdades sociais e regionais. Vez que, em diversos municípios

brasileiros, os benefícios sociais e de aposentadoria dos trabalhadores representam uma

receita maior que o repasse do FPM.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

E o governo federal, através da PEC nº 06/2019, impõe que a sociedade abra mão

de direitos, querendo aprovar um novo modelo de previdência, que, de forma cruel, retira

do povo menos favorecido, tais direitos e conquistas sociais.

Portanto, se faz premente a realização de seminários regionais, para que a

sociedade tenha conhecimento da proposta que representa um retrocesso dos direitos e

garantias sociais.

Sala da Comissão, em     de maio de 2019.

_____________________________

Dep. Henrique Fontana – PT/RS

_____________________________

Dep. Carlos Veras – PT/PE

_____________________________

Dep. Paulo Teixeira – PT/SP

_____________________________

Dep. Gleisi Hoffmann – PT/PR

_____________________________

Dep. Pedro Uczai – PT/SC

_____________________________

Dep. Jorge Solla – PT/ BA

_____________________________

Dep. Rubens Otoni – PT/GO

_____________________________

Dep. José Guimarães – PT/CE